COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO N°     DE 2011

(Do Sr. Raul Henry)

  Requer a realização de Audiência

Pública a ser realizada na Comissão de

Educação e Cultura, com o objetivo de

discutir a adoção do livro “Por uma Vida

Melhor” incluído no Programa Nacional do

Livro Didático.

   Senhor(a) Presidente(a),

    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de Educação e

Cultura, a realização de Audiência Pública, em data a ser agendada para o mais breve

possível, com o objetivo de discutir a adoção do livro “Por uma Vida Melhor” incluído no

Programa Nacional do Livro Didático.

   Requeiro, igualmente, sejam convidados para debater sobre tema as

seguintes personalidades:

1. Maria Pilar Lacerda

Secretária de Educação Básica do Ministério da Educação

2. Daniel Silva Balaban

Presidente do FNDE (Fundo de Desenvolvimento Nacional de Educação);

3. Heloísa Ramos

Autora do Livro “Por uma Vida Melhor”;

4. Evanildo Cavalcante Bechara

Professor, Gramático, Filólogo e Membro da Academia Brasileira de Letras;

5. Representante do Ministério Público Federal.

Sala da Comissão,                de               de 2011.

Deputado RAUL HENRY

PMDB-PE